

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”  
Ex OPCM 9 luglio 2010

**DECRETO COMMISSARIALE N. 704 del 7 DIC. 2012**

TP169 A Mazara del Vallo “Opere di protezione, consolidamento e ripristino funzionale  
infrastrutture Zona Tonnarella” – I STRALCIO ESECUTIVO”

Pagamento SAL n. 2 – Consorzio Vitruvio s.c.a.r.l.

**CUP D97D10000080002 - CIG 4007689196**

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

**VISTO** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

**VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione de gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

**VISTO** l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**CONSIDERATE** le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;



**VISTA** la legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coordinato con le leggi regionali di modifica, sostituzioni ed integrazioni;

**VISTO** il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii. ;

**VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice TP\_169\_A, riguardante l'esecuzione delle "Opere di protezione, consolidamento e ripristino funzionale infrastrutture Zona Tonnarella" nel Comune di Mazara del Vallo" per un importo complessivo di € 800.000,00;

**VISTA** la Convenzione stipulata in data 28 ottobre 2010 tra il Commissario Straordinario Delegato ed il Dirigente dell'Ufficio 4° Opere Marittime per la Sicilia del Provveditorato Interregionale OO.PP. Sicilia-Calabria Ing. Pietro Viviano, come modificata in data 14/12/2011 relativamente alle funzioni tecnico-amministrative inerenti la progettazione, la Direzione Lavori e l'incarico di RUP;

**VISTA** la nota prot.n. 27464 del 4 novembre 2010 con la quale l'Ing. Viviano dell'Ufficio 4° Opere Marittime del Provveditorato OO.PP. Sicilia-Calabria, comunica tra l'altro di avere assunto la funzione di RUP per l'intervento in oggetto;

**VISTA** la nota prot.n. 0021009 del 04/09/2012, acquisita agli atti al prot.n. 3404 del 10/09/2012 con la quale il RUP trasmette, tra l'altro, copia del Contratto stipulato tra il Provveditorato OO.PP. Sicilia-Calabria e la ditta CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.A.R.L. - P.IVA 10149111006 in data 24/07/2012 per l'affidamento dei lavori relativi alle "Opere di protezione, consolidamento e ripristino funzionale infrastrutture Zona Tonnarella" nel Comune di Mazara del Vallo" il cui importo è stabilito in € 541.500,00 al netto del ribasso del 22,879% oltre € 20.000 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo totale di € 561.500,00;

**VISTA** la dichiarazione resa dal Consorzio Stabile Vitruvio S.c.a.r.l. in data 18/10/2012, acquisita agli atti al prot.n. 4199 del 19/10/2012, ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari";

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 603 del 13/11/2012 con il quale è stata impegnata la somma di € 741.500,00 (settecentoquarantunomilacinquecento/00) per la realizzazione dell'intervento denominato "Opere di protezione, consolidamento e ripristino funzionale infrastrutture Zona Tonnarella" nel Comune di Mazara del Vallo – Primo stralcio esecutivo, come da Quadro Economico sotto riportato:

A. Importo dei lavori a base d'asta soggetti ribasso	€ 600.000,00	
Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 20.000,00	
Ribasso d'asta offerto (9,750%)	€ 58.500,00	
1. Importo lavori ribassato	€ 541.500,00	
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 20.000,00	
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza		€ 561.500,00
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1. Incentivi, 2% (ex art.92 comma 5 D.Lgs 163/2006)	€ 12.400,00	
2. Oneri conferimento in discarica	€ 1000,00	
3. Spese riproduzione progetto e gestione lavori ed		



assicurazione dipendenti	€	6.200,00
4. Per spese di pubblicazione, bando di gara e contributo Autorità di Vigilanza	€	5.000,00
5. Spese per relazione ed indagini geognostiche (compreso IVA)	€	14.286,75
6. Spese per rilievi ed indagini biogenetiche e sedimentologiche (compreso IVA)	€	7.260,00
7. Accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche, collaudi e CSE	€	12.000,00
8. IVA 21% sui Lavori	€	117.915,00
9. Imprevisti	€	3.938,25
<b>Totale somme a disposizione (B)</b>	€	<b>180.000,00</b>
<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>	€	<b>741.500,00</b>

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 630 del 20/11/2012 con il quale è stato disposto il pagamento del SAL n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 25/07/2012 dal Consorzio Stabile Vitruvio S.c.a.r.l. per l'importo complessivo di € 252.648,00 (duecentocinquantaduemilaseicentoquarantotto);

**VISTA** la nota prot.n. 31429 del 07/12/2012, acquisita agli atti al prot.n. 5186 del 07/12/2012, con la quale il RUP trasmette la seguente documentazione:

- Registro di contabilità;
- Sommario del registro di contabilità;
- Libretto delle misure;
- Quadro comparativo;
- Disegni contabili;
- Verbale di constatazione;
- Verbale sospensione lavori del 26/11/2012;
- SAL n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 12/11/2012;
- Durc emesso dalle Autorità competenti in data 04/12/2012 dal quale si evince che il Consorzio Stabile Vitruvio S.C.A.R.L. è in regola con il versamento dei contributi previdenziali;
- Durc emesso dalle Autorità competenti in data 05/12/2012 dal quale si evince che la ditta CO.L.T. Srl è in regola con il versamento dei contributi previdenziali;
- Certificato di pagamento n. 2 del 07/12/2012 firmato dal RUP per l'importo complessivo di € 282.634,93;

**VISTA** la nota prot.n. 257 del 07/12/2012, acquisita agli atti al prot.n. 5224 del 10/12/2012, con la quale il Consorzio Stabile Vitruvio S.C.A.R.L. trasmette la fattura n. 117 del 07/12/2012 relativa al SAL n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 12/11/2012 per l'importo complessivo di € 341.946,00 (trecentoquarantunomilanovecentoquarantasei/00) IVA inclusa;

**VISTA** la richiesta effettuata ad Equitalia in data 14/12/2012 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che il Consorzio Stabile Vitruvio S.C.A.R.L., risulta non inadempiente;

**CONSIDERATO** che occorre procedere al pagamento della fattura n. 117 del 07/12/2012 emessa dal Consorzio Stabile Vitruvio S.C.A.R.L., relativa al SAL n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 12/11/2012, per € 341.946,00 (trecentoquarantunomilanovecentoquarantasei/00);



ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

## DECRETA

### Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

### Articolo 2

E' disposto il pagamento, nell'ambito dell'Intervento denominato "Opere di protezione, consolidamento e ripristino funzionale infrastrutture Zona Tonnarella" nel Comune di Mazara del Vallo" – Primo stralcio esecutivo, ed individuato con il codice di identificazione TP 169 A nell'allegato 1 dell'Accordo di Programma, della somma complessiva di € 341.946,00 (trecentoquarantunomilanovecentoquarantasei/00) di cui alla fattura n. 117 del 07/12/2012 relativa al SAL n. 2 del 28/11/2012 dei lavori eseguiti a tutto il 12/11/2012 ed emessa dal Consorzio Stabile Vitruvio s.c.a.r.l. con sede in località Licari n. 37-98063 Gioiosa Marea (ME) C.F - P.IVA 10149111006, da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 96 D 01030 03270 000000054974 che la stessa intrattiene presso la Banca Monte dei Paschi di Siena – Roma Ag. 67;

### Articolo 3

Al pagamento della somma di cui al precedente Articolo, dell'ammontare complessivo di € 341.946,00 (trecentoquarantunomilanovecentoquarantasei/00), si provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma, come individuate con il Decreto di Impegno n. 603 del 13/11/2012 (€ 272.483,72 voce A/1 "Importo lavori ribassato" - € 10.116,28 voce A/2 "Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso"- € 59.346,00 voce B/8 "IVA 21% sui Lavori"), fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

### Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la registrazione e l'emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato



(Dott. Maurizio Croce)